quid timeam ignoro: timeo tamen omnia demens. 何故に私は恐るるかを知らず。されど私は狂者のやうにあらゆるものを恐る。(Ov. Her. I, 71.)

quid times? 汝は何を恐るるか。

quid times? Caesarem vehis et fortunam. 汝は何を恐るるか。汝は Caesar と彼の幸運とを載せたり。(Plut. Reg. et Imp. Apoph. Caes. 9.)

quid tristes querimoniae, si non supplicio culpa reciditur? もし罪惡が罰もて防止せられざれば、我々の悲しき出訴は何のためぞや。(Hor. Carm. III, 24, 33.)

quid turpius est quam illudi? 嘲笑せらるるより何ものがなほ以上に恥なるか。(Cic. Am. XXVI, 99.)

quid turpius quam sapientis vitam ex insipientis sermone pendere? 賢人の生涯〔の評價〕が、愚者の言葉に左右せらるるといふこと以上に何物が更に誤れるか。

qui dubitat ulcisci, improbos plures facit. 復讐を躊躇する人は更に多くの人々を悪人となす。(Syr. 779.)

quid valeant humeri, quid ferre recusent. 何を肩が運ぶに耐へ、何を運ぶに耐へざるかを〔思へ〕。(cf. Hor. A. P. 39.)

quid velit et possit rerum concordia discors. 物の不調和なる調和が何を欲し且つ何を爲し能ふか。(Hor. Ep. I, 12, 19.)

quid verbis opus est? spectemur agendo. 言葉の何の必要がある。我々は我々の爲すことによつて觀察せられんことを。(Ov. Met. XIII, 120.)

quid verum atque decens curo et rogo, et omnis in hoc sum. 私は何が眞實にして且つ似合はしきかを心がけ且つ探求す、而して私は全くこれに従事す。(Hor. Ep. I, 1, 11.)

quid vesper ferat incertum est. 夕暮が何を齎すか定かならず。(Liv. XLV, 8.)

quid vetat a magnis ad res exempla minores sumere? 大なる事から小なる事へ例を取ることを何が禁ずるか。(Ov. A. A. III, 525.)

quid vici prosunt aut horrea, si metit Orcus grandia cum parvis, non exorabilis auro. もしも冥府の神が、黄金に心動かさるることなく、大なるものをも小なるものと共に刈取るならば、莊園や穀倉が何の役に立つか。(Hor. Ep. II, 2, 1-7.)

quid, victor, gaudes? haec te victoria perdet. 勝利者よ、何故に汝は悦ぶか。この勝利は汝を亡ぼさん。(Ov. Fast. II, 111.)

quid vides festucam in oculo fratris tui et trabem in oculo tuo non vides? 何故に汝は汝の兄弟の眼にある塵を見、而して汝の眼にある梁を見ざるか。(Vulg. Matt. VII, 3.)

quid violentius aure tyranni? 暴君の耳より以上に何が亂暴なるか；暴君の耳は最も恐ろしきものなり。(Juv. Sat. IV, 86.)

quid virtus, et quid sapientia possit, utile proposuit nobis exemplar Ulysses. 何を勇氣が、而して何を智慧がなし得るか、彼 (Homerus) は我々に有益なる例として Ulysses を示したり。(Hor. Ep. I, 2, 18.)

quidvis citius dissolvi posse videmus quam rursus refici. 我々は何物にても修繕せらるるより、なほ速かに破壊せられ得るを見る。

quidvis egestas imperat. 缺乏は何事にても命ず。(Plaut. As. III, 3, 81.)

quidvis nummis praesentibus opta, opta, eveniet. 金銭があれば汝が欲す

る何ものにも欲せよ、欲せよ、その物は來らん。

quid voveat dulci nutricula majus alumno, quam sapere et fari ut possit quae sentiat. 乳母はそのかはゆらしき乳児のために、その子が賢きことや、その感ずる事を語り得ること以上になほ大なる何事を祈願するか。(Hor. Ep. I, 4, 8.)

quiem si quietus. もし私が静かになれば(死すれば)、私は休息を見出さん。

qui enim poterit aut corporis firmitati, aut fortunae stabilitati confidere? まことに何人が身體の健全或は運の不動を信じ得るならんか。(Cic. Tusc. V, 14, 40.)

qui e nuce nucleum esse vult, frangit nucem. 胡桃から胡桃の實を食はんと欲する者は胡桃を割る。(Plaut. Cure. I, 1, 55.)

quiescere in propria pelle. 自己の皮において満足す; 自分の地位に満足す。(Hor. Sat. I, 6, 22.)

quiesco. 私は息ふ。

qui est sine peccato, primum in illam lapidem mittat. 罪なき者が先づ彼女に石を投げよ。(Vulg. Joan. VIII, 7.)

quieta non movere. 静かなるものを動かすなかれ; 眠れる犬を起すなかれ。(Bismark.)

quieta vita his qui tollunt meum, tuum. 私のもの、汝のものを取去る人人に生活は平静なり。(Syr. 815.)

quieta et pure atque eleganter actae astatis placida et lenis recordatio. 静かに、潔白に且つ優雅に過ぎたる生涯の追想は楽しくして寛濶なり。(Cic.)

quietismus. 寂靜主義。

quieto. 静かに。

quietus. 息へる; 免除せられたる; 放免せられたる; 安靜; 致命傷。

qui ex damnato coitu nascuntur, inter liberos non computentur. 違法なる交媾より生れし者は子のうちに

數へられず。(Co. Litt. 8a.)

qui exspectat, ut rogetur, officium levat. 求めらるるために待つ人は、その奉仕〔の價〕を減ず。(Syr. 780.)

qui facit per alium est perinde ac si faciat per seipsum. 他人をして事をなさしむる人は、自らそれをなすに等し。(Bonifacius III.)

qui facit per alium facit per se. 他人の手によつて爲す者は自ら爲すなり; 代理人の行爲は本人の行爲。(Co. Litt. 258.)

qui fert malis auxilium, post tempus dolet. 悪人に援助をなす人は、後には悔ゆ。(Phaedr. IV, 18, 1.)

qui finem quaeris amoris, cedit amor rebus; res age, tutus eris. 戀愛の終息を求むる汝よ、戀愛は仕事に譲る。仕事を爲せ、汝は平和なるべし。(Ov. R. Am. 144.)

qui fingit sacros auro vel marmore vultus, non facit ille deos: qui rogat, ille facit. 黄金や大理石にて神聖なる顔を作る人が神を作るにあらず、彼らに祈る人が神を作るなり (Mart. Epigr. VIII, 24, 5.)

qui fit? いかにして然るか。

qui fit, Maecenas, ut nemo, quam sibi sortem seu ratio dederit, seu fors objecerit, illa contentus vivat, laudet diversa sequentes. Maecenas よ、人は何人にも自分の理性が自分に與へ或は運が彼に提供したる運命には満足して生活せず、自分と異なることを爲せる人々を褒むるは何故に然るか。(Hor. Sat. I, 1, 1.)

qui fructuosa, non qui multa scit, sapit. 實り多き事を知れる人が賢く、多くの事を知れる人が賢きにあらず。(Joh. Friedr. I, Graf zu Hohenlohe.)

qui fugiebat, rursus proeliabitur. 逃げたる人は再び戦ふならん。(Tert. de Fuga in Persecutione, X.)

qui fugit molam ferream non invenit. 碾臼を逃ぐる人は穀粉を見出さず。

qui genus humanum ingenio supera-

vit, et omnes praestrinxit, stellas exortus uti aërius sol. その人 (Epikouros) はあたかも昇りいづる大空の太陽が星にまきさる如く、彼の才能もつて人間に優越し、而してすべてのものを凌駕せり。(Lucr. R. N. III, 1056.)

qui genus jactat suum aliena laudat. 自分の血統を誇る人は他人のことを褒む。(Sen. Herc. Fur. 340.)

qui grate beneficium accipit, primam ejus pensionem solvit. 深切を感謝して受くる人は、彼の最初の掛金を拂ふ人なり。(Sen. Ben. II, 22.)

qui gravis es nimium, potes hinc jam, lector, abire. あまりに氣むづかしき讀者よ、汝は此處から今や去るも差支なし。(Mart. Epigr. XI, 16, 1.)

qui habet aures audiendi, audiat. 聞く耳を持てる人は聞けよ。(cf. Vulg. Matt. XI, 15.)

qui haeret in litera haeret in cortice. 文字にこだはる者は皮にこだはる；文字にのみ拘泥する者は、その眞意を知るを得ず。(Co. Litt. 289.)

qui histrionibus dat, daemonibus sacrificat. 俳優に與ふる者は、惡魔に犠牲を捧ぐる者なり。(Peter Cantor, XLVII.)

qui homo culpam admisit in se, nullus est tam parvi preti quin pudeat, quin purget se. 過失したる人にして、それを恥ぢ且つ申譯をなさんとせざるほどに卑しき人は一人もなし。(Plaut. Aul. IV, 10, 60.)

qui homo mature quaesivit pecuniam, nisi eam mature parcat, mature esurit. 好き時に金錢を賭けたる人は、好き時にそれを節約せざれば、好き時に飢う。(Plaut. Curc. III, 10, 11.)

qui homo timidus erit in rebus dubiis, nauci non erit. 危機に際して臆病なる人は厘毛の價値もなし。(Plaut. Most. V, 1, 1.)

qui impigit in uno, in omnibus explodi solet. 一事において躓ける人は、萬事において追拂はるるを常とす。(Syr.

781.)

qui in alium paratus est dicere, omni culpa carere debet. 他人を惡口せんと欲する人は、自らあらゆる過失なきを要す。

qui in amore praecipitavit, pejus perit quam si saxo saliat. 戀に陥りし人は岩から飛び降りし人よりなほ不幸に死す。(Plaut. Trin. II, 1, 31.)

qui in jus dominiumve alterius succedit, jure ejus uti debet. 他人の權利または所有を繼承せる人は、その人の權利を使用すべし。(D. 50, 17, 177.)

qui integre ambulat, secure ambulat. 品行正しく歩む人は、安全に歩む。

qui in utero est, pro jam nato habetur, quoties de ejus commodo quaeritur. 母の胎内に在る者も、その利益が問題となるときは、その都度既に生れたる者と看做さる。(2 Bla. Com.)

qui invenit verba quibus deberent loqui. その人は引用せらるべき言葉を發見したり。(Voltaire.)

qui in vero dubitat, male agit quum deliberat. 眞實において疑ふ人は、彼が熟慮するとき失敗す。(Syr. 782.)

qui invidit minor est. 嫉む人は〔嫉まる人より〕劣れる人なり。(Cadogan 伯.)

qui invitus servit, fit miser, servit tamen. 己が意思に反して仕ふる人は不幸になる、されど仕ふ。(Syr. 783.)

qui ipse haud amavit, aegre amantis ingenium inspicit. みづから戀せざりし人は、戀する人の心を殆ど知らず。(Plaut. Mil. III, 1, 43.)

qui ipse sibi sapiens prodesse non quit, nequidquam sapit. 賢くしてみづから自分を益する能はざる人は、賢くとも益なし。(Enn. Medea, Fragm. XV.)

qui ipse se contemnit, in eo est indoles industriae. みづから自分を輕んずる人は、その人には勤勉の素質あり。(Plaut. Trin. II, 2, 42.)

qui iterum mergit, mergatur. 二度潜る人は溺る。

qui jacet in terra, non habet unde cadat. 地面に横はれる人は、彼が更にそこより下に落つる場所をもたず。(Charles I.)

qui iudicatis terram, diligite iustitiam. 世を裁く汝らは正義を愛せよ。(Friedrich, Pfalzgraf und Kurfürst.)

qui jure suo utitur, neminem laedit. 自己の権利を行使する人は何人をも害することなし。(D. 50, 17, 151.)

qui jure suo utitur, nemini facit injuriam. 自分の権利を行使する人は、何人にも損害を加へず。

qui jusjurandum servat, quovis pervenit. 誓約を守る人は何處へなりと到達す。(Syr. 784.)

qui jussu iudicis aliquod fecerit, non videtur dolo malo fecisse, quia parere necesse est. 裁判官の命令によつて何事かを爲せる者は不正なる動機によりて爲せりとは考へられず、それは服従することは必要なる故なり。(10 Co. 76.)

qui laborat orat. 働く人は祈るなり。(v. laborare, etc.) (St. Augustinus.)

qui legitis flores et humi nascentia fraga, frigidus, o pueri, fugite hinc, latet anguis in herba. 花や地から生ずるイチゴを集むる子らよ、此處から逃げよ、臍を冷やす蛇が草の中に隠れたり。(Verg. Ecl. III, 92.)

quilibet faber propriae fortunae. 各人は自己の運命の製造者なり。

quilibet fortunae suae faber. 各人は自己の運命の製造者なり。

quilibet potest renunciare juri pro se introducto. 何人にても自分のために提出せられし法(権利)を撤回するを得。(2 Inst. 183.)

quilibet praesumitur bonus, donec probetur contrarium. 何人にても、その反對が立證せらるるまでは、善人と考へらる。

quilibet praesumitur malus, donec probetur contrarium. 何人にても、その反對が立證せらるるまでは、悪人と

考へらる。

qui litem aufert, exsecrationem in benedictionem mutat. 争を除く人は呪を福に變ず。

qui lucerna egent, infundant oleum. 燈火を要する人は、油を注がざるべからず。(Ploutarkhos.)

qui male agit, odit lucem. 悪事をなす者は光を嫌ふ。

qui mare et terras, variisque mundum temperat horis, unde nil majus generatur ipso, nec viget quicquam simile aut secundum. その者(神)は海や陸や乃至全世界を種々なる季節にて支配す、その者からは彼自身よりも大なる何ものも生れず、また彼に似たる或は彼に次ぐやうなる何ものも存在せず。(Hor. Carm. I, 12, 15.)

qui mare teneat, eum necesse est rerum potiri. 海を握る者(國家)は必ず物(世界)の所有者なり。(Cic.)

qui maria sulcant, ventum in manibus non habent. 海を走る人々はその手に風を持たず。(Syr. 785.)

qui me amat, amat et canem meum. 私を愛する人は私の犬をも愛す。

qui medice vivit, misere vivit. [藥の] 處方にて生活する人は不幸に生活す。

qui mentiri aut fallere insuevit patrem, tanto magis is audebit caeteros. 自分の父を欺き或は偽ることに慣れたる者は、ますます烈しく他の人々を欺くことを敢てするならん。(Ter. Ad. I, 1, 30.)

qui mentitur, fallit quantum in se est. 欺く人は彼において存する限り(彼の力の限り)偽る。(Gell. N. A. XI, 11.)

qui me tanget, poenitebit. 私に觸るる者は後悔するならん。(Macpherson.)

qui metuit calamitatem, rarius accipit. 禍を恐るる人は、それを蒙ること稀なり。(Syr. 786.)

qui miseretur, beatus erit. 恵み深き者は幸福ならん。(Vulg. Matt. V, 7.)

qui modeste paret, videtur, qui ali-

quando imperet dignus esse. 謙遜して従ふ人は、いつかは命令するに相應する人と思はる。(Cic.)

qui modicum spernit, se ditem vix fore cernit. 少量を軽んずる人は、恐らく自分の富めるを見ることなし。(中世)

qui monet amat. ave et cave. 忠告する人は愛する人なり。さらば、用心せよ。(Burton.)

qui monet quasi adjuvat. 忠告する人はあたかも助くるに等し。(Plaut. Curc. III, 1, 89.)

qui mores hominum multorum videt et urbes. その人は多くの人々の風俗と都市とを見たり。(Hor. A. P. 142.)

qui mori didicit, servire dedit; supra omnem potentiam est, certe extra omnem. 死することを心得たる人は、奴隷たらざることを學びし人なり。彼はあらゆる力以上に、たしかにあらゆる力の外にあり。(Sen. Ep. XXVI, 10.)

qui morte cunctos luere supplicium jubet, nescit tyrannus esse, diversa irroga; miserum veta perire, felicem jube. すべての人々に死刑を課することを命ずる者は、暴君たることを知らざる人なり。異なることを命ぜよ。不幸なる人の死を禁じ、幸福なる人の死を命ぜよ。(Sen. Herc. Fur. 515.)

qui multorum custodem se profiteatur, eum sapientes sui primum capitis aiunt custodem esse oportere. 多くの人々の保護者なりと稱する人は、先づみづから自分の頭の保護者ならざるべからずと賢者達は言ふ。(Cic. Phil. XII, 10, 25.)

qui multorum providus urbes et mores hominum inspexit. その人は賢くも多くの人々の都市と風俗とを視察したり。(Hor. Ep. I, 2, 19.)

qui multum habet, plus cupit. 多くを所有する人は更に多くを求む

quin corpus onustum hesternis vitis, animum quoque praegravat una, atque affligit humo divinae

particulam aurae. かくて昨日の不徳によつて重荷を負へる肉體が、精神をも亦共に重苦しくし、而して神の如き靈の分子を地に塗れしむ。(Hor. Sat. II, 2, 77.)

quin dicant, non est merito ut ne dicant, id est. 彼らが〔私を悪しざまに〕言ふことは問題ならず、正當に言はざることが問題なり。(Plaut. Trin. I, 2, 68.)

qui neminem habet inimicum, eum nec amicum habet quenquam. 何の敵をも持たざる人は、その人は何の友をも持たず。

qui neminem non laudat, laudet neminem. 誰をも褒むる人は、誰をも褒めず。

qui nequit commissa tacere. 祕密を守り得ざる人。(cf. Hor. Sat. I, 4, 84.)

quin equos conscendimus? いざ我々は馬に乗らん。

qui nescit dissimulare, nescit regnare. 作はることを知らざる者は統治することを知らず。(Louis XI.)

qui nescit dissimulare, nescit vivere. 作はることを知らざる人は生くことを知らず。(Paling. Zod. Vit. IV, 684.)

qui nescit orare, nescit navigare. 祈ることを知らざる人は、航海することを知らず。

qui nescit orare, pergat ad mare. 祈ることを知らざる人は、海へ行け(水夫となれ)。

qui nescit partes, in vanum tendit ad artes. 品詞(文法)を知らざる者は文藝に志すも無益なり。

qui nescit tacere, nescit et loqui. 黙することを知らざる者は、語ることをも知らず。(Sen. Mor. 132.)

quin etiam canet indoctum, sed dulce bibenti. また、まことに彼は拙く、されど酒飲む者にとりては楽しく歌ふ。

quin etiam leges latronum esse dicuntur, quibus pareant. quas observent. まことに盜賊が従ひ、盜賊が守るべき盜賊の法も存すとさへ言はる。(Cic. Off. II, 11, 49.)

- qui ne tuberibus propriis offendat, amicum postulat, ignoscet verrucis illius.** 彼の友人に己れの瘤を不快に思ふなと求むる人は、彼の疣を許すなべし。(Hor. Sat. I, 3, 73.)
- qui nigrum in candida vertunt.** 黒を白に變ずる人々。(Juv. Sat. III, 30.)
- qui nihil potest sperare, desperet nihil.** 何も希望する能はざる人は、何も絶望するの要なし。(Sen. Med. 163.)
- qui nil molitur inepte.** その人は何事をも不成功に企てず。(Hor. A. P. 140.)
- qui nimis propere, minus prospere.** あまりに急ぐ人は功を成すこと少し。
- qui nimium multis non amo dicit, amat.** 多くの人々に私は戀せずと言ひ過ぎる人は、戀をなしつつあるなり。(Ov. R. Am. 648.)
- qui nimium probat, nihil probat.** あまりに多く證明する人は、何をも證明せず。
- qui nimium properat, serius absolvit. (v. qui properat, etc.)**
- quin ipsi pridem tonsor ungues demserat; collegit omnia, abstulit praesequina.** まことに先日理髮師が彼の爪を切れり。彼はそれを集め、切屑を悉く持ち去れり。(Plaut. Aul. II, 4, 33.)
- qui nobis pereunt, et imputantur.** 我々に亡びるもの(日)は、また[我々に]不利に記入せらる。(Mart. Epigr. V, 20, 18.)
- qui nolet fieri desidiosus, amet.** 怠惰になることを欲せざる人は、戀をなすべし; 戀は多忙なり。(Ov. Am. I, 9, 46.)
- qui non cadunt in constantem virum, vani timores sunt aestimandi.** 不動の人を動かさざる恐怖は、空なる恐怖と考ふべし。(7 Co. 27.)
- qui non defendit absentem amicum.** 不在の友を辯護せざる人。(cf. Hor. Sat. I, 4, 81.)
- qui non est hodie, cras minus aptus erit.** 今日適合せざる者は、明日はいよいよ適合せざるべし。(Ov. R. Am. 94.)
- qui non habet in aere, luat in corpore.** 金錢にて支拂ふ能はざる人は身體において償ふべし。(2 Inst. 173.)
- qui non habet potestatem alienandi, habet necessitatem retinendi.** 讓渡の權利を有せざる者は、保持の必要を有す。(Hob. 336.)
- qui non improbat, approbat.** 否認せざる人は是認す。(3 Inst. 27.)
- qui non laborat, non manducet.** 働かざる人は食ふべからず。(Vulg. 2 Thess. III, 10.)
- qui non libere veritatem pronunciat, proditor est veritatis.** 思ふままに眞理を述べざる者は、眞理の叛逆者なり。
- qui non moderabitur iras, infectum volet esse, dolor quod suaserit et mens.** その怒を制せざる人は、彼の苦惱と精神とが彼にそれを爲すやうに既得したる事の遂げられざるを欲するなるべし。(Hor. Ep. 1, 2, 59.)
- qui non obstat quod obstare potest, facere videtur.** 妨げ得るものを妨げざる者は[自ら]それを爲すと考へらる。(2 Inst. 146.)
- qui non potest sperare, desperet nihil.** 希望を抱く能はざる人は、決して失望せざらん。(Billebé.)
- qui non proficit deficit.** 前進せざる人は後退す。
- qui non prohibet, cum potest, jubet.** 禁じ得る時に禁せざる者は、命ずるなり。
- qui non prohibet quod prohibere potest, assentire videtur.** 彼が禁じ得ることを禁せざる人は、同意せりと看做さる。
- qui non vetat peccare, cum possit, jubet.** 彼が能ふ時に犯罪を禁せざる者は、犯罪を命ずるなり。(Sen. Troad. 291.)
- qui non visa potest fingere.** 見ざりし事を假構しうる人。(cf. Hor. Sat. I, 4, 84.)
- qui non vult intellegi, non debet legi.** 理解せらるるを欲せざる人は、讀まる要なし。
- qui non vult matri, debet parere**

novercae. 母に従ふを欲せざる人は、
繼母に従ふを要す。

qui novit mollissima fandi tempora.

その人は語るに最も好き時を知る。(cf.
Verg. Aen. IV, 293.)

quinquagesima. 復活祭前五十日。

quinque abhinc diebus. 五日以前に。

**quinque advocavi; sex enim convi-
vium cum rege justum: si super,
convicium est.** 私は〔食事に〕五人を
招けり。何となれば六は王者にふきはし
き會食にして、もしそれ以上になれば、そ
れは喧騒(集會)なる故に。(Athenaeus.)

quinquennalis. (略。Q.) 各五年毎の。

quinquennium. 五箇年の期間。

quinta. 第五番の; 第五級。

quinta essentia. (略。Q. E.) 五倍浸液。

Quintili Vare, legiones redde. Quinti-

tilius Varus よ、軍團を返せよ。(Suet. II,

quintuplum. 五重; 五倍。 [23.]

Quintus. (略。Q.) クウィントゥス(人名)。

**qui nucleum [esse] vult, frangat nu-
cem.** 核を〔食はんと〕欲する者は、胡桃
を割るべし。

**qui nunc ite per iter tenebricosum
illuo, unde negant redire quen-
quam.** 彼は今や其處からは何人も歸ら
ずと人々の言ふ場所へ、暗き道を通りて
行く。(Catull. Carm. III, 11.)

qui nunquam philosophum pictum

viderunt. 哲學者の畫像も見ること

なき人々。(Cic. Fin. V, 27, 80.)

**qui omnes despiciit, omnibus displi-
cet.** 總ての人々を輕蔑する者は、總ての

人々に氣に入らず。(Brescia of Albertano.)

**qui omnes insidias timet, in nullas
incidit.** すべての畏を恐るる者は、い

かなる畏にも落ちず。

**qui omnia se simulant scire, nec
quicquam sciunt, quod quisquam**

**animò habet, aut habituru'st, sci-
unt; idque quod in aurem rex re-
ginae dixerit, sciunt; quod Juno**

**fabulata est cum Jove; quae neque
futura, neque facta sunt, tamen ii**

sciunt. その人々は自分達があらゆる
ことを知れる風をなす、而して何も知ら
ず。各人がその心に懐ける事或は懐くべ
き事を彼らは知る、また王が女王の耳に
言へる事を彼らは知る、Juno〔女神〕が
〔大神〕Jupiter と語りし事、起らざるべ
き、また起りしことなき事を、而も彼らは
知る。(Plaut. Trin. I, 2, 168.)

**qui orat et laborat, cor levat ad
deum cum manibus.** 祈り而して働

く人は、神にその手と共に心を揚ぐ。(St.
Bernardus, ad Sororem.)

qui parcat malis, nocet bonis. 悪人

を赦す人は善人を害す。(Ernst, Markgraf
zu Brandenburg.)

qui parcit virgae, odit filium suum.

笞を差控ふる者は、自分の子を憎む者な
り。(Vulg. Prov. XIII, 24.)

qui patitur, vincit. 忍耐する人は勝つ。

(Rinnaird.)

**qui pauperiem veritus potiore me-
tallis libertate caret, dominum**

**vehet improbus, atque serviet
aeternum, quia parvo nesciet uti.**

貧乏を恐れて金塊よりも貴き自由を缺く
人は、哀れにも主人を選び、而して彼は僅

かのものをも使用するを知らざる故に、
永久に服役す。(Hor. Ep. I, 10, 39.)

qui peccat ebrius, luat sobrius. 酔

ひて罪を犯す人は、素面のときにそれを
償ふ。(Cary's Rep. 133.)

**qui pelago credit, magno se foenore
tollit.** 海に託する人は大なる利子をも

つて富裕になる。(Petr. Sat. 83.)

**qui pendet alienis promissis, saepe
decipitur.** 他人の約束に頼る人は、し

ばしば欺かる。

**qui per alium facit, per seipsum
facere videtur.** 他の人を使ひて或事

を爲す人は、彼自らそれを爲すと考へら
る。(Co. Litt. 258.)

qui per fraudem agit, frustra agit.

詐欺によつて事を爲す人は、その效果な
し。(2 Rol. Rep. 17.)

qui pergit ea quae vult dicere, ea

- quae non vult audiet. 自己の欲することを言ひ張る者は、欲せざることを聞くならん。(cf. Ter. Andr. V, 4, 17.)
- qui per virtutem peritat, non interit. 徳のために死する者は死せず。(Plaut. Capt. III, 5, 32.)
- qui pessime canit, primus incipiet. 最も下手に歌ふ人が、まづ始むるならん。
- qui pote celare vitium, vitium non facit. 不徳を隠しうる人は不徳を造らぬ。(Syr. 787.)
- qui pote consilio furere, sapere idem potest. 思慮をもつて狂ひうる人、その同じ人は賢くあり能ふ。(Syr. 788.)
- qui pote nocere, timetur, quum etiam non adest. 害を加へ能ふ人は、彼が居らざるときにさへも恐れらる。(Syr. 789.)
- qui pote nocere, timetur, quum etiam non nocet. 害を加へ能ふ人は、彼が害せざるときにさへも恐れらる。(Syr. 790.)
- qui potest capere, capiat. 捉へ(理解し)得る者は捉へよ(理解せよ)。
- qui potest mulieres vitare, vitet. 婦女を避けうる人は避けよ。(Plaut. Stich. I, 2, 64.)
- qui pote transferre amorem, pote deponere. 愛を移し能ふ人は、愛を棄て能ふ。(Syr. 791.)
- quippe res humanae ita sese habent: in victoria vel ignavis gloriari licet; adversae res etiam bonos detrectant. まことに人間の事は次のごとし。勝利においては臆病者も威張りられど、逆運は勇敢なる人〔の名譽〕をさへ傷く。(Sall. Jug. LIII, 8.)
- qui praegravat artes infra se positas, extinctus amabitur idem. 彼の下に置かれたる人々の技能を彼の優れたる方にて壓する人は、死して後に愛せらるるならん。(Hor. Ep. II, 1, 13.)
- qui primus venerit, primus molet. 最初に來る人は、最初に粉を挽く。
- qui prior est tempore potior est

- jure. 時間において先んずる者は、権利において先んず。(Co. Litt. 14.)
- qui procul est oculis, procul est a lumine cordis. 眼から遠くある者は、心の眼から遠し。
- qui proficit in artibus (litteris) et deficit in moribus, plus deficit quam proficit. 學問において進歩し、徳行において退歩する人は、進歩するよりは退歩するなり。
- qui pro innocenti dicit, satis est eloquens. 罪なき人のために語る人は、〔それだけにて〕十分に雄辯なり。(Syr. 792.)
- qui properat nimium, res absolvit serius. あまりに急ぐ人は、事を遅く果す。(Syr. 793.)
- qui pro quo. 誰が誰のために; 人違ひ; 或事が他の事の代りに; 過失。
- qui quaerit alta, is malum videtur quaerere. 高きを求むる人は禍を求むるやりに思はる。「見す。
- qui quaerit, invenit. 探求する人は發見す。
- qui quae vult dicit, quae non vult audiet. 自分の欲する事を言ふ人は、欲せざる事を聞くならん。(cf. Ter. Andr. V, 4, 17.)
- quique aliis cavet, non cavet ipse sibi. 他人を辯護せし人が、みづから自分を辯護せず。(Ov. A. A. I, 84.)
- quique magis tegitur, tectus magis aestuat ignis. 而して火は掩はるれば掩はるる程、益々擴がる。(Ov. Met. IV, 64.)
- quique sui memores alios fecere merendo. (v. inventas aut, etc.) (Verg. Aen. VI, 664.)
- qui, quum dolet, blanditur, post tempus sapit. 彼が悲しめるときに阿諛する人は、時に後れて(間に合はずに)賢くなる。(Syr. 794.)
- qui rationem in omnibus quaerunt, rationem subvertunt. あらゆるものにおいて道理を求むる人々は、道理を覆す。(2 Co. Rep. 75a.)
- qui replicat, multiplicat. 返答する人は倍加す。(Bacon.)

Quirinus. ローマ神話における軍事と農業との神。

Quirites. 古代ローマの市民。

qui rodit absentem amicum. 不在の友を悪口する人。(cf. Hor. Sat. I, 4, 81.)

qui sacris publicis praesto sunt.

(Q.S.P.P.S.) 公の犠牲に出席する人々。

qui sanciant leges, mille reperies,

qui observent, ne unum. 法を制定

する人は汝はそれを千人も見出さん、法

を守る人は、一人も見出さざらん。

qui sapit ante pilos, non sapit ille

diu. 毛髪より先に(年齢不相應に)賢

き人、彼は長くは賢からず。

qui satur est, pleno laudat jejunia

ventre. 満腹せる人は、腹を満たして

斷食を稱ふ。

quis aut in victoria, aut in fuga

copias numerat? 何人が勝利において、

或は敗走において軍勢を數ふるか。

(Curt. de Alex. III, 11, 17.)

quis caelum terris non misceat et

mare caelo? 何人が天を地と、海を天

と混ぜざるならん。(Juv. Sat. II, 25.)

qui soit mori, nihil timet. 死するを

知る人は、何ものをも恐れず。(Boeck.)

qui soit, scit; nescit qui sit. 知れる

人は知る、[されど]彼が誰なるかを彼は

知らず。

quis contra nos? 何人が我々に反對す

るか。(Vulg. Rom. VIII, 31.)

quis credat? 誰が信ずるならん。

quis credat tantas operum sine nu-

mine moles ex minimis, caecoque

creatum foedere mundum? かくも

大なる仕事か神の助なくして甚だ小さき

ものから作られ、且つ世界が盲目の法に

よつて造られたりと何人が信ずるか。

(Manil. Astr. I, 490.) 「む。

qui scribit, bis legit. 書く者は再び讀

quis custodiet ipsos custodes? 誰が

監視人達自身を監視するならん; 後見人

を後見する者は誰ぞ。(Juv. Sat. VI, 347.)

quis desiderio sit pudor aut modus

mta cari capitis? かくもいとしき頭

(者)に対する思慕にいかなる遠慮、いかなる制限あらんや。(Hor. Carm. I, 24, 1.)

quis deus hanc, Musae, quis nobis

extudit artem? Musa女神達よ、何

神が我々に、初めてこの術を示したるか。

(Verg. Georg. IV, 315.)

qui se committit homini tutandum

improbo, auxilia dum requirit,

exitium invenit. 自分の保護を悪人

に托する人は、彼が援助を求むる時に、破

滅を發見す。(Phaedr. I, 31, 1.)

qui secum loqui poterit, sermonem

alterius non requiret. 自分自身と

語り能ふ人は、他人の會話を必要とせざ

るならん。(Cic. Tusc. V, 40, 117.)

qui sedet post fornacem et habet

bonam pacem. その人は爐の後に座し

而してよき平和を樂しむ。(Eichendorff,

Taugenichts, IX.)

qui se humiliat, exaltabitur. 謙れる

者は高められん。(Vulg. Matt. XXIII, 12.)

qui seipsum laudat, cito derisorem

inveniet. 自己を褒むる人は、すぐに

嘲笑者を見出すならん。(Syr. 795.)

qui se laudari gaudet verbis sub-

ditulis, fere dat poenas turpi poe-

nitentia. 狡猾なる言葉もて褒めらる

ることを悦ぶ人は、恥づべき後悔もて殆

ど常に罰せらる。(Phaedr. I, 13, 1.)

qui semel aspexit quantum dimissa

petitis praestant, mature redeat,

repetatque relicta. 彼の放棄したる

もの(生涯)が、彼の求めたるものより、如

何に優れたるかを知りし者は、急ぎ引返

し、而して捨てたるものを再び拾ふべき

なり。(Hor. Ep. I, 7, 96.)

qui semel est laesus fallaci piscis

ab hamo. 欺く釣にて一度害せられた

る魚。(Ov. Pont. II, 7, 9.)

qui semel est laesus fallaci piscis

ab hamo, omnibus unca cibus aera

subesse putat. 欺く釣針によつて一

度害せられたる魚は、すべての餌には曲

れる青銅が隠れたりと考ふ。(Ov. Pont. II,

7, 9.)

- qui semel furatur, semper fur habetur. 一度盗む人は、常に盗人と考へらる。
- qui semel gustarit canis, a corio nunquam absterretur. 一度肉を味ひし犬は、皮から嚇して追ひ拂はるること決してなし。
- qui semel scurra, nunquam paterfamilias. 一度道化師たりし者は、決して家父たらず。(cf. Cic. Quint. XVII, 55.)
- qui semel verecundiae fines transierit, eum bene et naviter oportet esse impudentem. 一度謙讓の境界を越えたる人は、確かに且つ全く鐵面皮なるに相違なし。(Cic. Fam. V, 12, 3.)
- qui semet accusat, crimine non indiget. 自己を咎むる人は、罪を缺かず。(Syr. 796.)
- qui se metui volent, a quibus metuentur, eosdem metuunt ipsi necesse est. 恐れらるることを欲する人々は、彼らが恐れらるる人々を自ら恐れざるべからず。(Cic. Off. II, 7, 24.)
- qui seminant in lacrimis, in exaltatione metent. 涙において種子を蒔く人々は、喜びにおいて刈込まん。(Vulg. Ps. CXXVI, 5.)
- quis enim generosum dixerit hunc, qui indigno genere, et praeclaro nomine tantum insignis? まことに自分の血統に適はしからず、且つ[先祖の]有名な名をのみ誇る人を、何人が高貴なりと稱するか。(Juv. Sat. VIII, 30.)
- quis enim securus amavit? まことに誰が今までに不安なく戀したるか。
- quis enim virtutem amplectitur ipsam, praemia si tollas? 何となれば、もし汝が報酬を取り除くならば、何人が道徳そのものを喜び迎へん。(Juv. Sat. X, 141.)
- qui sentit commodum sentire debet et onus; et e contra. 利益を受くる人は負擔をも受くべし、而してその反對も然り。(1 Co. 99.)
- quis erit innocens, si clam vel palam accusare sufficiat? もし秘かに或は公然と訴ふることにて十分ならば、何人が無罪となるべき。
- qui servus quocumque modo est, nulla esse beatus parte potest. asini est clivellam ferre libenter. いかにしてなりと奴隷に止まる人は、決して幸福なるを得ず。悦びて荷物を運ぶは驢馬の特質なり。(Paling. Zod. Vit. Leo, 461.)
- quis est enim, qui totum diem jaculans non aliquando collineat? 何となれば、一日中槍を投げながら、いつかは的にあてざるごとき人あるか。(Cic. Div. II, 59, 121.)
- quis est qui eum non oderit? 彼を憎まざる何人かありや。
- qui se ultro morti offerant, facilius reperiuntur, quam qui dolorem patienter ferant. 苦痛を辛抱して耐ふる人よりは、自ら進んで死する人の方が、容易に發見せらる。(Caes. B. G. VII, 77.)
- quis expedit psittaco suum *χαίρει*? 何人がその鸚鵡にその‘御機嫌よう’を教へしか。(Pers. Sat. Prolog. 8.)
- quis exsul se quoque fugit? いかなる亡命者が自己をもまた脱したるか。
- quis fallere possit amantem? 誰か戀人を欺き得べき。(Verg. Aen. IV, 296.)
- quis famulus amantior domini quam canis? いかなる召使が犬より以上にその主人に親しくあるか。(Columella.)
- quis fecit? 誰がそれを爲したるか。
- quis fuit, horrendos primus qui protulit enses? quam ferus et vere ferreus ille fuit! 恐ろしき劍をはじめて作りし人は何人なりしか。いかに蠻的にして、而して真に無情にて彼はありしか。(Tib. Eleg. I, II, 1.)
- quis furor est census corpore ferre suo? 自分の財産を自分の身體にて運ぶことは何たる狂氣か。(Ov. A. A. III, 172.)
- quis furor, o cives, quae tanta li-

centia ferri? あゝ市民達よ、何たる狂氣ぞ、劍の何と大なる横暴ぞ。(Luc.)

quis habet fortius certamen quam qui nititur vincere seipsum? 自分を征服せんと努むる人より以上になほ烈しき戦を何人がなすか。(Thom. & Kemp. Im. Chr. I, 3, 3.)

qui sibi amicus est, scito hunc amicum omnibus esse. 自分に友なる者、この人はすべての人々に友なることを知れ。(cf. Sen. Ep. VI, 7.)

qui sibi modo vivit, merito aliis est mortuus. 自己のためにのみ生活する人は、當然他人にとりては死せるなり。(Syr. 797.)

qui sibi semitam non sapiunt, alteri monstrant viam. 自己のために小徑を知らざる人々が、他人のために大道を示す。(Cic. Div. I, 58, 132.)

qui sibi semitam non sapiunt, alteri monstrant viam; quibus divitias pollicentur, ab iis drachmam ipsi petunt. 自己のためには細道を〔さへ〕知らざる人々が、他人には道を示す。彼らが富を約束せる相手の人々から、自分自身は端錢を乞ふ。(Cic. Div. I, 58, 132.)

qui sic jocatur, tractantem ut seria vincat; seria quum faciet dic rogo, quantus erit? 彼は眞の歴史を扱へる人にも優る程に、かくも巧みに作り話をなす。彼が眞實の事を取扱ふ時に、あゝ彼はいかに偉大なる人。(Theodora Beza.)

quis ignorat maximam illecebram esse peccandi impunitatis spem? 犯罪の最大の誘引は無罰の希望なりといふことを何人が知らざるか。(Cic. Mil. XVI, 48.)

qui silet est firmus. 黙する人は堅固なり。(Ov. B. Am. 697.)

qui simulat verbis, nec corde est fidus amicus; tu quoque fac simile, et sic ars deluditur arte. もし彼が言葉もて伴はり且つその心において忠實なる友人ならざれば、汝も亦同じ事を爲せ、かくて術は術によつて欺かる。(Cato.)

qui sine peccato est. 罪なき者。

quis iniquae tam patiens urbis, tam ferreus, ut teneat se? 何人が自己を制するほどに、それほどに不正なる都市を忍び、それほどに冷淡なるか。(Juv. Sat. I, 31.)

quis legem det amantibus? major lex amor est sibi. 何人が戀人達に法を與ふるか。戀はそれ自身には更に大なる法なり。(Boeth. Cons. Phil. III, 12, 47.)

quis leget haec? 誰がこれを讀むならんか。(Pers. Sat. I, 2.)

quis mel Aristaeo, quis Baccho vina Falerna, Triptolemo fruges, poma dat Alcinoos? 何人が Aristaeus に、何人が Bacchus に Falerna 酒を、Triptolemus に穀物を、Alcinous に林檎を與ふるか。(Ov. Pont. IV, 2, 9.)

quis memorabitur tui post mortem? の死後に何人が汝を記憶するならんか。(Thom. & Kemp. Im. Chr. I, 23, 8.)

quis miserum sciret, verba nisi haberet dolor? 苦痛が言葉を持たざりしならば、誰が不幸なる人を知るか。(Syr. 816.)

quisnam hominum est, quem tu contentum videris uno flagitio? 誰か唯一つの罪にて満足せる者を汝は見ることのあるべきや。(Juv. Sat. XIII, 243.)

quisnam igitur liber? sapiens sibi qui imperiosus, quem neque pauperies, neque mors, neque vincula terrent, responsare cupidinibus, contemnere honores fortis, et in seipso totus teres atque rotundus. 然らば何人が自由なるか。自己を支配し、貧困をも、死をも、鎖をも恐れず、慾望を制すること及び名譽を輕視することにおいて勇敢なる、而して彼自身において完全にして、磨かれて圓滿なる賢人がそれなり。(Hor. Sat. II, 7, 83.)

quisnam istic fluvius est, quem non recipiat mare? 海に注がざるいかなる河が世にありや。(Plaut. Cure. I, 1, 86.)

quis neget arduis pronos relabi

posse rivos montibus, et Tiberim reverti? 河が逆に高き山へ流れ歸り、且つ Tiberis 河が逆行することもあり得べきを、何人が否定するか。(Hor. Carm. I, 29, 10.)